
QUARTA-feiRA, 07 De JANeiRO De 2009 11
Diário Oficial Executivo  3

54190691 SYANE DO SOCORRO 
RODRIGUES CARDOSO 2007/2008 02/01/09 a 31/01/09

54195923 LIDIA AMELIA DE 
ARAÚJO RODRIGUES 2007/2008 01/01/09 a 30/01/09

3214788 MARIA DE LOURDES 
PEREIRA DA SILVA 2007/2008 02/01/09 a 31/01/09

3209148 ZILDA DE ALMEIDA 
FONSECA 2008/2009 02/01/09 a 31/01/09

3216985 BENEDITO FERREIRA 
DA SILVA 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

3216705 FRANCISCA DE 
ARSENO SILVA 2006/2007 05/01/09 a 03/02/09

3220710 BENEDITO OSÓRIO 
BORGES 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

3198294 ROBERTO PROCOPIO 
DA SILVA 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

54194543 ELIZABETH DAS 
DORES SILVA 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

54191092 MISLENE LIMA CAMELO 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

54190516 MARIA IRACELI DE 
SOUZA ALVES 2007/2008 02/01/09 a 31/01/09

54195023 MILSON CHARLES 
TUMA DOS REIS 2007/2008 02/01/09 a 31/01/09

54194530-1 ANTONIA BENEDITA 
LEÃO LIRA 2007/2008 05/01/09 a 04/02/09

54190368-1 FRANCIANE CARDOSO 
TOBIAS 2007/2008 15/12/08 a 13/01/09

36587/1
NATALINA 

EVANGELISTA DOS 
SANTOS

2007/2008 26/01/09 a 24/02/09

57188744 KEILA CRISTINA 
FARIAS 2008/2009 02/01/09 a 31/01/09

3208940 GETULIO TEIXEIRA DA 
SILVA 2007/2008 05/01/09 a 03/02/09

Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em de 2008.                                                     
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E JAIME ALEXANDRE DINIZ TELES
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 31/12/2008
Vigência: 31/12/2008 a 30/06/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 1493/2008-DAF, DE 30/12/2008

SERVIDOR(ES): Dalva Maria Saraiva Ferreira
LOCAL: Macapá/AP
DATA(S): 19 a 23/12/2008
DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Complementação de Diária (Port. nº 1476/2008)

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E HARYSON JUNIOR FONSECA DA SILVA
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 04/07/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E PEDRO JOSE DOS SANTOS BRITO
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 04/07/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇAO
PORTARIA Nº 2071/2008-GP DE 22/12/2008

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 

que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) ALEX FABIO NASCIMENTO 
ALVIM, matrícula de nº 55586317/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 648.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 22/12/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DIVERSAS
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 2058/2008 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: André de Vilhena Vieira
Matrícula: 54195030/1
Cargo: Coordenador de Núcleo
Servidor: Filomena Soares de Araújo
Matrícula: 3199274/1
Cargo: Pedagogo
Servidor: Anésia Macedo Gaby
Matrícula: 57206029/1
Cargo: Técnico Social
Motivo: Atuarem como membros de Comissão Especial de 
Licitação com vigência de 1(um) ano, à contar de 01/10/2008.

EXCLUIR:
PORTARIA Nº.2089/2008 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor: Luiz Álvaro Costa de Oliveira
Matrícula: 5758599/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral, a contar de 
15/10/2008

EXCLUIR:
PORTARIA Nº.2088/2008 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor: Francisco Basílio dos Santos
Matrícula: 57173810/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral, a contar de 
15/10/2008

DESTITUIR:
PORTARIA Nº.2093/2008 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor: Francisco Basílio dos Santos
Matrícula: 57173810/1
Cargo: Monitor
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de Monitoria, 
a contar de 15/10/2008

DESTITUIR:
PORTARIA Nº.2094/2008 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Servidor: Luiz Álvaro Costa de Oliveira
Matrícula: 5758599/1
Cargo: Monitor
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de Monitoria, 
a contar de 15/10/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 021/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo doEstado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembrode 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
encontra-se aberto até o dia13 de janeiro de 2009, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoafísica), objetivando o 
“Fortalecimento da Equipe da Coordenação do ZEE-PA.Consultor 
Pleno para Coordenar os Trabalhos da Secretaria Executiva do 
Zoneamento Ecológico-Econômico do Pará”. Esta atividade é 

referente aoComponente B Ordenamento Territorial, descrita 
no Termo de Referência 021/2008.Todo o processo seletivo 
seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção eContratação 
de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial publicada 
em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação 
derecebimento do Termo de Referência para a realização da 
Consultoria, bem como oenvio de currículos podem ser solicitados 
pelos e-mails: ngpr@ngpr.pa.gov.br; zeepa@ngpr.pa.gov.br.Não 
poderão participar funcionários de órgão públicos municipais, 
estaduais oufederais conforme legislação em vigor.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 044-B/2008-SEIR

Modalidade de Licitação: Dispensa - art. 24, IV, Lei 8.666/93
Partes: SEIR - SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL E SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço especializado de Vigilância 
-Segurança Privada no Centro de Integração Regional em 
Marabá-Pa.
Vigência: 01/10/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 29.800,00(vinte e nove mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.1228.4836 Nat.: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Aluizio Lobato Torres
Endereço do Contratado: Trav. Nove de Janeiro nº 843, bairro 
de Fátima, Belém-Pa, CEP 68. 500-00

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA N° 003/09 – GAB DE 06/01/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e os termos da 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91; RESOLVE: Distratar 
a pedido, o Contrato Temporário de Prestação de Serviços 
Administrativos da servidora VANESSA DANIELE FERRY DOS 
SANTOS, do cargo de Administradora, a contar de 07.01.2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DO SIFARH
PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2009.

 A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer expressa no Of. nº 1199/2009/SEEL 
e o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº. 108 de 04 de 
abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento do Sistema de 
Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos”,
RESOLVE:
Exonerar da função de conselheiras do Conselho Gestor do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos 


